比例未达到 50%，交易标的 2015 年度所产生的营业收入占上市公司同期经审阅

的合并财务会计报告营业收入的比例也未达到 50%。根据《重组管理办法》第十

二条的规定，本次交易未构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。

本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组委员会审核。根

据《<上市公司重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证

券期货法律适用意见第12号》的规定，上市公司发行股份购买资产同时募集的部

分配套资金，所配套资金比例不超过拟购买资产交易价格100%的，一并由并购

重组审核委员会予以审核。强力新材本次募集配套资金总额不超过拟购买资产交

易价格的100%，本次募集配套资金将一并由中国证监会并购重组审核委员会予

以审核。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主营业务是光刻胶专用化学品的研发、生产和销

售及相关贸易业务。光刻胶主要是由光引发剂、树脂以及各类添加剂等化学品成

份组成的对光敏感的感光性材料，主要用于电子信息产业中印制电路板的线路加

工、各类液晶显示器的制作、半导体芯片及器件的微细图形加工等领域。

本次收购的交易标的佳英化工主要从事光引发剂的研发、生产和销售，主要

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-29

产品包括苯偶酰、安息香双甲醚等，该等产品主要应用于制造涂料、油墨、光刻

胶、农药、医药中间体以及染料等产品。佳英化工在光引发剂行业通过多年的研

究积累和业务拓展，具备一定的综合实力和市场竞争力，盈利状况良好。

佳英化工所生产的苯偶酰系上市公司生产光刻胶专用化学品的主要原材料，

安息香双甲醚系上市公司光引发剂贸易业务中的产品之一。本次交易完成后，上

市公司产业链进一步向上游延伸，有利于上市公司从原材料端加强技术研发，改

善产品质量，丰富公司产品线，优化上市公司业务结构，在产业链、研发和销售

领域方面实现协同发展，增强公司的核心竞争能力和持续经营能力，增加上市公

司抗风险能力，从而提高上市公司盈利能力和可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，强力新材的总股本为 79,800,000 股。如假设本次交易标的资产

作价为 25,500 万元，股份发行价格为 75.68 元/股，不考虑募集配套资金对上市

公司股本的影响，则本次交易完成前后上市公司股本结构变化情况如下：

序

号

股东名

称
股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 钱晓春

上市公司

交易前

股东

24,721,320 30.98 24,721,320 30.46

2 管军 16,187,621 20.29 16,187,621 19.95

3

上市公

司交易

前

其他股

东

38,891,059 48.74 38,891,059 47.93

4 俞叶晓

本次交

易对方

- - 641,690 0.79

5 沈加南 - - 229,362 0.28

6 俞补孝 - - 177,637 0.22

7 陈卫 - - 123,974 0.15

8 蒋飞华 - - 88,334 0.11

9 王兴兵 - - 86,781 0.11

合计 79,800,000  100.00 81,147,778 100.00

自2015年3月上市以来，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更，均是

钱晓春先生、管军女士（两人系夫妻关系）。本次交易前，钱晓春先生、管军女

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-30

士合计持有本公司40,908,941股，持股比例为51.26%，系公司控股股东、实际控

制人。本次交易完成后，钱晓春先生、管军女士合计持有本公司40,908,941股，

持股比例为50.41%，仍系公司控股股东、实际控制人。本次交易完成后，公司控

股股东、实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次发行前后公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2015-12-31/2015 年 2014-12-31/2014 年

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 65,544.08 95,228.41 36,937.36 64,185.13

负债总额 5,242.92 23,567.55 10,643.07 29,163.98

股东权益合计 60,301.17 71,660.86 26,294.29 35,021.16

归属于母公司所有者权益 60,229.72 71,589.41 26,215.80 34,942.67

营业收入 33,443.86 45,386.69 27,593.34 39,598.05

利润总额 10,150.34 12,633.18 7,964.01 10,518.90

净利润 8,672.20 10,511.68 6,787.54 8,676.42

归属于母公司所有者净利

润
8,695.72 10,535.19 6,798.86 8,687.75

每股净资产（元） 7.55 8.82 4.38 5.71

基本每股收益（元） 1.16 1.38 1.14 1.42

数据来源：苏亚阅[2016]2 号《审阅报告》、《审计报告》（苏亚审[2015] 587 号）。

注：该备考财务报表的前提假设：1）假设重大资产重组完成后，以重组完成后的架构公司所拥有的资产、

负债和相应业务为基础编制；2）以持续经营假设为基础，并假设上述重大资产重组于 2014 年 1 月 1 日已

完成，公司通过发行股份及支付现金的方式直接及间接合计持有佳英化工 100%的股权，上市公司和交易标

的为一个合并会计主体存续。

从上表可以看出，本次交易完成后，本公司的资产总额、归属于母公司所有

者权益、营业收入、利润总额、净利润、每股净资产、基本每股收益等指标均将

得到提高，公司的抗风险能力和盈利能力进一步增强。

十、本次交易已经履行的审批程序

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-31

2015 年 9 月 30 日，佳凯化工召开股东会，全体股东一致同意将合计持有的

佳凯化工 100%股权转让予本公司，股东之间均放弃优先购买权。

2015 年 9 月 30 日，佳英化工召开股东会，全体股东一致同意俞叶晓、俞补

孝 2 名股东将合计持有的佳英化工 31.01%股权转让予本公司，股东之间均放弃

优先购买权。

2015 年 10 月 11 日，本公司召开第二届董事会第九次会议，审议通过了本

次《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案》等相关议案。

2015 年 12 月 15 日，佳凯化工召开股东会，全体股东一致同意将其持有佳

凯化工的股权折算为持有佳英化工权益的比例，并以佳英化工 100%股权基于基

准日的评估值作为本次交易的作价依据，将合计持有的佳凯化工 100%股权转让

予本公司，股东之间均放弃优先购买权。

2015 年 12 月 15 日，佳英化工召开股东会，全体股东一致同意俞叶晓、俞

补孝 2 名股东将合计持有的佳英化工 31.01%股权转让予本公司，股东之间均放

弃优先购买权；交易作价参考中同华以 2015 年 7 月 31 日为评估基准日对佳英化

工进行评估后所出具的《资产评估报告书》及其评估结果，由交易双方协商确定。

2015 年 12 月 27 日，本公司召开第二届董事会第十一次会议，审议通过了

本次《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）》等相关议

[…]

高的金额占上市公司最近一个会计年度经审阅的合并财务会计报告相应数据的

比例未达到 50%，交易标的 2015 年度所产生的营业收入占上市公司同期经审阅

的合并财务会计报告营业收入的比例也未达到 50%。根据《重组管理办法》第十

二条的规定，本次交易未构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。

本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组委员会审核。根

据《<上市公司重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证

券期货法律适用意见第12号》的规定，上市公司发行股份购买资产同时募集的部

分配套资金，所配套资金比例不超过拟购买资产交易价格100%的，一并由并购

重组审核委员会予以审核。强力新材本次募集配套资金总额不超过拟购买资产交

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-67

易价格的100%，本次募集配套资金将一并由中国证监会并购重组审核委员会予

以审核。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主营业务是光刻胶专用化学品的研发、生产和销

售及相关贸易业务。光刻胶主要是由光引发剂、树脂以及各类添加剂等化学品成

份组成的对光敏感的感光性材料，主要用于电子信息产业中印制电路板的线路加

工、各类液晶显示器的制作、半导体芯片及器件的微细图形加工等领域。

本次收购的交易标的佳英化工主要从事光引发剂的研发、生产和销售，主要

产品包括苯偶酰、安息香双甲醚等，该等产品主要应用于制造涂料、油墨、光刻

胶、农药、医药中间体以及染料等产品。佳英化工在光引发剂行业通过多年的研

究积累和业务拓展，具备一定的综合实力和市场竞争力，盈利状况良好。

佳英化工所生产的苯偶酰系上市公司生产光刻胶专用化学品的主要原材料，

安息香双甲醚系上市公司光引发剂贸易业务中的产品之一。本次交易完成后，上

市公司产业链进一步向上游延伸，有利于上市公司从原材料端加强技术研发，改

善产品质量，丰富公司产品线，优化上市公司业务结构，在产业链、研发和销售

领域方面实现协同发展，增强公司的核心竞争能力和持续经营能力，增加上市公

司抗风险能力，从而提高上市公司盈利能力和可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，强力新材的总股本为 79,800,000 股。本次交易标的资产作价为

25,500 万元，股份发行价格为 75.68 元/股，不考虑募集配套资金对上市公司股本

的影响，则本次交易完成前后上市公司股本结构变化情况如下：

序

号

股东名

称
股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

1 钱晓春 上市公司

交易前

24,721,320 30.98 24,721,320 30.46

2 管军 16,187,621 20.29 16,187,621 19.95

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-68

序

号

股东名

称
股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

3

上市公

司交易

前

其他股

东

股东

38,891,059 48.74 38,891,059 47.93

4 俞叶晓

本次交

易对方

- - 641,690 0.79

5 沈加南 - - 229,362 0.28

6 俞补孝 - - 177,637 0.22

7 陈卫 - - 123,974 0.15

8 蒋飞华 - - 88,334 0.11

9 王兴兵 - - 86,781 0.11

合计 79,800,000  100.00 81,147,778 100.00

自2015年3月上市以来，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更，均是

钱晓春先生、管军女士（两人系夫妻关系）。本次交易前，钱晓春先生、管军女

士合计持有本公司40,908,941股，持股比例为51.26%，系公司控股股东、实际控

制人。本次交易完成后，钱晓春先生、管军女士合计持有本公司40,908,941股，

持股比例为50.41%，仍系公司控股股东、实际控制人。本次交易完成后，公司控

股股东、实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次发行前后公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2015-12-31/2015 年 2014-12-31/2014 年

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 65,544.08 95,228.41 36,937.36 64,185.13

负债总额 5,242.92 23,567.55 10,643.07 29,163.98

股东权益合计 60,301.17 71,660.86 26,294.29 35,021.16

归属于母公司所有者权益 60,229.72 71,589.41 26,215.80 34,942.67

营业收入 33,443.86 45,386.69 27,593.34 39,598.05

利润总额 10,150.34 12,633.18 7,964.01 10,518.90

净利润 8,672.20 10,511.68 6,787.54 8,676.42

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-69

归属于母公司所有者净利

润
8,695.72 10,535.19 6,798.86 8,687.75

每股净资产（元） 7.55 8.82 4.38 5.71

基本每股收益（元） 1.16 1.38 1.14 1.42

数据来源：《审阅报告》（苏亚阅[2016]2 号）、《审计报告》（苏亚审[2015] 587 号）。

注：该备考财务报表的前提假设：1）假设重大资产重组完成后，以重组完成后的架构公司所拥有的资产、

负债和相应业务为基础编制；2）以持续经营假设为基础，并假设上述重大资产重组于 2014 年 1 月 1 日已

完成，公司通过发行股份及支付现金的方式直接及间接合计持有佳英化工 100%的股权，上市公司和交易标

的为一个合并会计主体存续。

从上表可以看出，本次交易完成后，本公司的资产总额、归属于母公司所有

者权益、营业收入、利润总额、净利润、每股净资产、基本每股收益等指标均将

得到提高，公司的抗风险能力和盈利能力进一步增强。

八、本次交易完成后仍满足上市条件

根据《证券法》、《股票上市规则》、《关于<深圳证券交易所股票上市规

则>有关上市公司股权分布问题的补充通知》等的规定，上市公司股权分布发生

变化不再具备上市条件是指“社会公众持有的股份低于公司股份总数的25.00%”。

其中，社会公众股不包括：（1）持有上市公司10.00%以上股份的股东及其一致

行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联人。

本次交易标的资产作价为 25,500 万元，发行股份购买资产的股份发行价格

为 75.68 元/股，本次发股数约为 134.78 万股，不考虑募集配套资金对上市公司

股本的影响，本次交易完成后，本公司的股本将由 7,980.00 万股变更为约 8,114.78

万股，社会公众股东持股数量占本次发行后总股本的比例约为 39.20%，不低于

25.00%，本次交易完成后的上市公司股本结构仍符合股票上市条件。

本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》和《股票上市规则》

[…]

4
其他与主营业务相

关的运营资金项目
10,000.00 10,034.82 100.35% 不适用

合计 27,393.00 23,763.04 86.75% -

5、募集配套资金金额、用途与上市公司及标的公司现有生产经营规模、财

务状况相匹配

本次交易上市公司拟向交易对方支付的现金对价，基于本次交易方案和公司

财务状况的综合考虑，拟通过募集配套资金解决。本次交易完成后，上市公司将

在产业整合的基础上充分发挥本次交易的协同效应，不断提升上市公司整体的市

场竞争力和品牌影响力。

通过募集配套资金支付本次交易的现金对价，既可以避免过多占用流动资金

支付现金对价影响上市公司现有业务的正常运营和发展，也有利于交易完成后上

市公司有充足的资金实力进行业务拓展，提高并购后的整合绩效，为上市公司股

东创造更大的价值。

综上，本次募集配套资金的金额、用途与上市公司现有生产经营规模和财务

状况相匹配。

6、募集配套资金不涉及标的资产在建项目建设，无需相关部门审批

上市公司本次募集配套资金不涉及标的资产在建项目建设，无需取得相关部

门审批。

（六）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，上市公司依照《公司法》、

《证券法》、《股票上市规则》、《规范运作指引》等法律法规，结合公司实际

情况，制定了《常州强力电子新材料股份有限公司募集资金管理及使用制度》，

形成了规范有效的内部控制体系，明确了募集资金使用的分级审批权限、决策程

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-139

序、风险控制措施及信息披露程序，并对募集资金存储、使用、变更、监督和责

任追究等内容进行了明确规定，确保相关行为合法、合规、真实、有效。

（七）本次募集配套资金失败的补救措施及影响

截至2015年12月31日，上市公司合并报表资产负债率为8.00%，剔除首发募

集资金余额后上市公司可自由支配的资金为17,921.72万元。为完成本次交易，上

市公司需向交易对方支付现金对价合计15,300万元。

如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，上市公司将以

自有资金和使用银行贷款等方式解决本次交易所需资金。但从财务稳健性考虑，

为降低债务融资成本对公司经营的影响，控制公司财务风险、提高公司财务安全

性，以股权融资方式注入资金，对上市公司的发展更为有利。

四、本次发行前后主要财务数据比较

不考虑配套融资，上市公司本次交易前后主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2015/12/31 2014/12/31

交易前 交易后 增幅 交易前 交易后 增幅

总资产 65,544.08 95,228.41 45.29% 36,937.36 64,185.13 73.77%

归属于上市公司股东

的所有者权益
60,229.72 71,589.41 18.86% 26,215.80 34,942.67 33.29%

归属于上市公司股东

的每股净资产（元 /

股）

7.55 8.82 16.80% 4.38 5.71 30.37%

项目
2015年度 2014年度

交易前 交易后 增幅 交易前 交易后 增幅

营业收入 33,443.86 45,386.69 35.71% 27,593.34 39,598.05 43.51%

利润总额 10,150.34 12,633.18 24.46% 7,964.01 10,518.90 32.08%

归属于上市公司股东

的净利润
8,695.72 10,535.19 21.15% 6,798.86 8,687.75 27.78%

基本每股收益（元 /

股）
1.16 1.38 18.97% 1.14 1.42 24.56%

数据来源：苏亚阅[2016]2 号《审阅报告》、苏亚审[2015] 587 号《审计报告》。

五、本次发行前后公司股本结构变化

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-140

由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格无法确定，因此计算本次交

易新增A股股票股数暂不考虑募集配套融资因素，本次交易前后，上市公司的股

本结构变化情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 钱晓春

上市公司

交易前

股东

24,721,320 30.98 24,721,320 30.46

2 管军 16,187,621 20.29 16,187,621 19.95

3

上市公司

交易前

其他股东

38,891,059 48.74 38,891,059 47.93

4 俞叶晓

本次交

易对方

- - 641,690 0.79

5 沈加南 - - 229,362 0.28

6 俞补孝 - - 177,637 0.22

7 陈卫 - - 123,974 0.15

8 蒋飞华 - - 88,334 0.11

9 王兴兵 - - 86,781 0.11

合计 79,800,000  100.00 81,147,778 100.00

六、本次交易未导致公司控制权变化

自2015年3月上市以来，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更，均是

钱晓春先生、管军女士（两人系夫妻关系）。本次交易前，钱晓春先生、管军女

士合计持有本公司40,908,941股，持股比例为51.26%，系公司控股股东、实际控

制人。本次交易完成后，钱晓春先生、管军女士合计持有本公司40,908,941股，

持股比例为50.41%，仍系公司控股股东、实际控制人。本次交易完成后，公司控

股股东、实际控制人未发生变更，本次交易未导致公司控制权变化。

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-141

第六节  标的资产的评估

一、标的资产的评估情况

本次交易标的为佳英化工31.01%股权以及佳凯化工100%的股权。佳凯化工

成立于2013年8月，除持有佳英化工68.99%的股权之外，无其他经营性业务、资

产或负债。因此，本次交易的实质为收购佳英化工100%的股权。交易各方同意

以佳英化工全部权益评估价值作为定价基础，并协商确定本次交易价格。俞叶晓、

沈加南、俞补孝、陈卫、蒋飞华、王兴兵6名交易对方将按照经折算后各自持有

佳英化工权益的比例获得本次交易的交易对价、承担利润补偿义务。因此，本次

交易仅对佳英化工100%股权价值进行评估。

本次交易中，本公司聘请中同华对佳英化工截至2015年7月31日的全部股东

权益的价值进行评估。中同华根据标的资产的特性以及评估准则的要求，确定采

用收益法和市场法两种方法对标的公司进行评估，并以收益法评估结果作为最终

评估结论。

根据中同华出具的中同华评报字（2015）第950号《资产评估报告书》，采

用收益法对佳英化工股东全部权益价值进行评估，佳英化工在评估基准日2015

年7月31日的所有者权益账面值为4,139.37万元，评估值为25,600万元，评估增值

额为21,460.63万元，增值率为518.45%。

（一）标的资产的评估结果

1、收益法评估结果

佳英化工于评估基准日经审计总资产账面价值为8,093.06万元，总负债账面

[…]

2015 年度 2014 年度

上市公司备考数 上市公司实现数 上市公司备考数 上市公司实现数

销售毛利率 40.09% 44.60% 40.75% 45.74%

销售净利率 23.16% 25.93% 21.91% 24.60%

基本每股收益 1.38 元/股 1.16 元/股 1.42 元/股 1.14 元/股

加权平均净资产

收益率
17.48% 16.99% 27.84% 29.60%

本次交易完成后，销售毛利率和销售净利率水平略有下降，但仍分别维持在

较高水平。本次交易完成后，基本每股收益将上升，本次交易进一步扩大了上市

公司的盈利规模，有利于增强上市公司的盈利能力。

2、本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-248

佳英化工正在建设年产 5000 吨二苯甲酮项目，预计未来存在一定的资本性

支出。标的公司的资本性支出将通过自有资金、银行借款等方式解决。

3、本次交易的职工安置方案

本次收购的交易标的为佳英化工及佳凯化工的股权，不涉及职工的用人单位

变更，原由标的公司聘任的员工在交割完成之日后仍然由标的公司继续聘用，其

劳动合同等继续履行。

（三）交易完成后上市公司的资产、业务整合及协同措施

本次交易完成后，强力新材将直接及间接合计持有佳英化工100%股权，上

市公司的资产规模和业务范围都将得到扩大，上市公司需要与佳英化工在企业文

化、经营管理、业务拓展等方面进行融合，及时制定与之相适应的企业文化、组

织模式、财务管理与内控、人力资源管理、技术研发管理等方面的整合措施，基

本情况如下：

1、重组完成后初期，上市公司将保持佳英化工现有的采购、生产、经营、

研发、销售等相关制度、人员安排，避免其业务因本次交易受到较大影响。

2、重组完成后，上市公司将适时进行采购、生产、管理、研发和销售的体

系整合，优化管理架构和业务流程，提升上市公司的整体运营与管理能力。

3、在业务整合过程中，上市公司将充分考虑双方的人员素质、组织行为、

管理机制、企业文化等内部因素，加强与各方的沟通及反馈，随时调整优化。

五、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，强力新材的总股本为 79,800,000 股。如本次交易标的资产作价

为 25,500 万元，发行股份购买资产的股份发行价格为 75.68 元/股，不考虑募集

配套资金对上市公司股本的影响，则本次交易完成前后上市公司股本结构变化情

况如下：

序

号
股东名称 股东性质 本次交易前 本次交易后

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-249

持股数量

（股）

持股比例

（%）
持股数量 （股） 持股比例（%）

1 钱晓春

上市公司

交易前

股东

24,721,320 30.98 24,721,320 30.46

2 管军 16,187,621 20.29 16,187,621 19.95

3

上市公司

交易前

其他股东

38,891,059 48.74 38,891,059 47.93

4 俞叶晓

本次交

易对方

- - 641,690 0.79

5 沈加南 - - 229,362 0.28

6 俞补孝 - - 177,637 0.22

7 陈卫 - - 123,974 0.15

8 蒋飞华 - - 88,334 0.11

9 王兴兵 - - 86,781 0.11

合计 79,800,000  100.00 81,147,778 100.00

自2015年3月上市以来，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更，均是

钱晓春先生、管军女士（两人系夫妻关系）。本次交易前，钱晓春先生、管军女

士合计持有本公司40,908,941股，持股比例为51.26%，系公司控股股东、实际控

制人。本次交易完成后，钱晓春先生、管军女士合计持有本公司40,908,941股，

持股比例为50.41%，仍系公司控股股东、实际控制人。本次交易完成后，公司控

股股东、实际控制人未发生变更。

假设本次重组的交易方案为上市公司以发行股份及支付现金的方式向俞叶

晓、俞补孝、佳凯化工3名交易对方购买其合计持有的佳英化工100%股权，则本

次交易完成前后上市公司股本结构变化情况如下：

序号 股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 钱晓春
上市公司

交易前

股东

24,721,320 30.98 24,721,320 30.46

2 管军 16,187,621 20.29 16,187,621 19.95

3
上市公司交易

前其他股东
38,891,059 48.74 38,891,059 47.93

4 佳凯化工

本次交

易对方

- - 929,833  1.15

5 俞叶晓 - - 240,309  0.30

6 俞补孝 - - 177,637  0.22

合计 79,800,000  100.00 81,147,779 100.00

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-250

注：上述测算假设佳英化工100%股权的作价、股份及现金的支付比例、股份发行价格不变，且不考虑

募集配套资金对上市公司股本的影响。

本次发行结束后，社会公众股东持有的股份比例超过发行后总股本的 25%，

不会导致上市公司不符合股票上市条件。

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-251

第十节  财务会计信息

一、标的公司最近两年的财务报表

苏亚金诚会计师对佳英化工编制的 2014 年度和 2015 年度财务报表及附注

进行了审计，并出具了苏亚审[2016]115 号《审计报告》：佳英化工财务报表在

所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了佳英化工 2014 年 12

月 31 日、2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2014 年度、2015 年度的经营成果

和现金流量。

苏亚金诚会计师对佳凯化工编制的 2014 年度和 2015 年度财务报表及附注

进行了审计，并出具了苏亚审[2016]112 号《审计报告》：佳凯化工财务报表在

所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了佳凯化工 2014 年 12

月 31 日、2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2014 年度、2015 年度的经营成果

和现金流量。

本次交易标的为佳英化工 31.01%股权以及佳凯化工的 100%的股权，其中，

佳凯化工除持有佳英化工 68.99%的股权外，无其他经营性资产、负债。因此，

本次交易的实质为收购佳英化工 100%的股权，为了便于理解，此处仅披露佳英

化工的单体财务报表。佳凯化工母公司的基本财务数据详见“第四节  交易标

的基本情况/二、佳凯化工的情况/（六）佳凯化工最近两年主要财务数据”。

最近两年，佳英化工经审计的财务报表如下：

（一）资产负债表

单位：元

项目 2015-12-31 2014-12-31

货币资金 11,599,563.36 8,514,636.06

应收票据 8,209,553.87 2,794,000.00

应收账款 6,417,245.49 14,095,419.47

预付款项 241,258.38 168,833.15

其他应收款 247,000.00 10,000.00

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-252

项目 2015-12-31 2014-12-31

存货 21,825,565.93 16,436,077.13

其他流动资产 9,630,982.61 -

流动资产合计 58,171,169.64 42,018,965.81

固定资产 20,651,944.96 21,833,355.51

在建工程 3,336,895.93 -

工程物资 160,230.77 -

无形资产 423,707.59 461,374.27

长期待摊费用 421,059.72 791,638.61

递延所得税资产 92,794.87 190,258.60

其他非流动资产 1,432,840.00 -

非流动资产合计 26,519,473.84 23,276,626.99

资产总计 84,690,643.48 65,295,592.80

短期借款 - -

应付票据 10,000,000.00 4,000,000.00

应付账款 14,402,920.97 10,199,516.82

预收款项 268,528.38 642,071.67

应付职工薪酬 1,007,241.34 1,064,687.55

应交税费 3,677,159.54 4,238,428.65

应付股利 896,557.46 7,592,894.70

其他应付款 3,084,789.00 7,483,706.10

流动负债合计 33,337,196.69 35,221,305.49

非流动负债合计 - -

负债合计 33,337,196.69 35,221,305.49

实收资本 10,681,783.00 8,312,150.00

盈余公积 5,792,757.76 3,901,805.11

未分配利润 34,878,906.03 17,860,332.20

所有者权益合计 51,353,446.79 30,074,287.31

负债和所有者权益总计 84,690,643.48 65,295,592.80

（二）利润表

单位：元

项目 2015 年度 2014 年度

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-253

一、营业收入 136,592,780.70 137,408,828.84

减：营业成本 103,729,790.49 101,143,080.62

营业税金及附加 734,071.02 523,472.06

销售费用 3,709,181.64 4,077,016.23

管理费用 3,738,503.76 4,416,381.90

财务费用 -559,953.94 289,335.44

资产减值损失 -389,854.90 -125,718.27

加：投资收益 2,593.43 -

二、营业利润 25,633,636.06 27,085,260.86

加：营业外收入 65,126.98 198,000.00

减：营业外支出 468,641.37 314,145.29

三、利润总额 25,230,121.67 26,969,115.57

减：所得税费用 6,320,595.19   6,782,873.07

五、净利润 18,909,526.48 20,186,242.50

（三）现金流量表

单位：元

项目 2015 年度  2014 年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 157,990,204.19 156,566,442.68

收到的税费返还 - 165,000.52

收到其他与经营活动有关的现金 3,127,980.47 447,309.70

经营活动现金流入小计 161,118,184.66 157,178,752.90

购买商品、接受劳务支付的现金 103,436,370.84 118,422,894.07

支付给职工以及为职工支付的现金 9,029,755.07 8,166,569.97

支付的各项税费 12,472,372.65 10,232,778.19

支付其他与经营活动有关的现金 13,127,306.90 6,610,094.50

经营活动现金流出小计 138,065,805.46 143,432,336.73

经营活动产生的现金流量净额 23,052,379.20 13,746,416.17

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 18,000,000.00 -

取得投资收益收到的现金 2,593.43 -

处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收

回的现金净额
- 15,000.00

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-254

投资活动现金流入小计 18,002,593.43 15,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金
6,767,849.77 4,829,976.19

投资支付的现金 27,400,000.00

投资活动现金流出小计 34,167,849.77 4,829,976.19

投资活动产生的现金流量净额 -16,165,256.34 -4,814,976.19

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 2,369,633.00  -

取得借款收到的现金 -  -

筹资活动现金流入小计 2,369,633.00  -

偿还债务支付的现金 - 8,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 6,696,337.24 2,284,346.82

筹资活动现金流出小计 6,696,337.24 10,284,346.82

筹资活动产生的现金流量净额 -4,326,704.24 -10,284,346.82

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 524,508.68 59,746.36

五、现金及现金等价物净增加额 3,084,927.30 -1,293,160.48

加：期初现金及现金等价物余额 8,514,636.06 9,807,796.54

六、期末现金及现金等价物余额 11,599,563.36 8,514,636.06

二、上市公司最近一年备考财务报表

苏亚金诚会计师对强力新材编制的最近一年的备考财务报表进行审阅，并出

具了苏亚阅[2016]2 号《审阅报告》，苏亚金诚会计师认为，没有注意到任何事

项使其相信财务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公

允反映强力新材的 2014 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日的备考合并财务状况

以及 2014 年度、2015 年度备考合并经营成果。

（一）备考资产负债表

单位：元

项   目 2015-12-31 2014-12-31

流动资产：

货币资金 53,677,817.73 60,407,038.83

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产
- -

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-255

应收票据 13,072,173.87 6,195,514.47

应收账款 51,563,264.63 40,837,074.67

预付款项 24,868,551.33 24,665,116.98

其他应收款 2,720,740.07 6,250,205.62

存货 95,336,823.91 67,587,352.64

其他流动资产 184,232,287.81 442,588.47

流动资产合计 425,471,659.35 206,384,891.68

非流动资产：

固定资产 198,413,856.65 161,508,895.73

在建工程 58,805,657.52 26,986,442.19

工程物资 160,230.77 -

无形资产 58,461,193.52 38,305,584.26

商誉 204,510,101.01 204,510,101.01

长期待摊费用 2,377,083.01 1,481,521.23

递延所得税资产 2,651,471.56 2,673,893.24

其他非流动资产 1,432,840.00 -

非流动资产合计 526,812,434.04 435,466,437.66

资产总计 952,284,093.39 641,851,329.34

流动负债：

短期借款 - 58,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债
265,410.00 409,775.00

应付票据 10,000,000.00 6,386,860.00

应付账款 43,917,951.91 33,483,802.23

预收款项 647,054.76 1,319,721.20

应付职工薪酬 7,510,113.51 7,298,149.04

应交税费 7,141,699.18 7,584,255.67

应付股利 0.00 6,696,337.24

其他应付款 156,363,284.29 160,630,850.05

流动负债合计 225,845,513.65 281,809,750.43

非流动负债：

递延收益 9,830,000.00 9,830,000.00

非流动负债合计 9,830,000.00 9,830,000.00

负债合计 235,675,513.65 291,639,750.43

常州强力电子新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-256

股东权益：

归属于母公司所有者权益合计 715,894,133.19 349,426,725.81

少数股东权益 714,446.55 784,853.10

股东权益合计 716,608,579.74 350,211,578.91

负债和股东权益总计 952,284,093.39 641,851,329.34

（二）备考利润表

单位：元

项   目 2015 年度 2014 年度

一、营业总收入 453,866,942.57 395,980,533.01

减：营业成本 271,901,310.49 234,618,444.67

营业税金及附加 2,559,611.05 2,204,194.91

销售费用 13,435,259.10 11,659,410.39

管理费用 47,738,619.59 39,173,221.94

财务费用 -3,189,563.53 2,526,208.10

资产减值损失 393,895.96 -59,587.16

加：公允价值变动收益 144,365.00 -933,250.00

投资收益 2,773,282.02 -423,239.00

二、营业利润 123,945,456.93 104,502,151.16

加：营业外收入 5,185,767.16 2,246,932.98

  其中：非流动资产处置利得 - 29,933.01

减：营业外支出 2,799,444.42 1,560,121.31

其中：非流动资产处置损失 262,969.72 194,810.18

三、利润总额 126,331,779.67 105,188,962.83

减：所得税费用 21,215,018.61 18,424,715.22

四、净利润 105,116,761.06 86,764,247.61